PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        19.07.2018                                                                                                                                            № 527
Об утверждении Положения о комиссии по установке мемориальных сооружений в округе Муром и об утверждении ее состава

         В целях реализации решения Совета народных депутатов округа Муром           от 26.06.2018 № 526 «Об утверждении Положения о порядке установки, учета, обеспечения сохранности, переноса  и демонтажа мемориальных сооружений в округе Муром», руководствуясь Уставом округа Муром,
        п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить Положение о комиссии по установке мемориальных сооружений в округе Муром согласно приложению № 1.

       2. Утвердить состав комиссии по установке мемориальных сооружений в округе Муром согласно приложению № 2.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления культуры администрации округа Муром В.В. Козлова.

       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

	Глава округа

	Е.Е. Рычков

Приложение № 1

                                                                                      к постановлению
администрации округа Муром

                 от 19.07.2018  № 527
Положение о комиссии по установке мемориальных сооружений в округе Муром
1. Общие положения

1.1. Комиссия по установке мемориальных сооружений в округе Муром (далее - Комиссия) создана в целях рассмотрения в соответствии с решением Совета народных депутатов округа Муром от 26.06.2018 № 526 «Об утверждении Положения о порядке установки, учета, обеспечения сохранности, переноса  и демонтажа мемориальных сооружений в округе Муром» ходатайств с прилагаемыми к ним документами заинтересованных юридических лиц по вопросам размещения (установки, переноса, демонтажа) на территории округа Муром мемориальных сооружений, принятие решений в том числе по вопросам изготовления, установки, учета, обеспечения сохранности, ремонта, реставрации, переноса и демонтажа указанных сооружений, а также по вопросам повышения их художественного уровня.

 1.2. Комиссия является консультативным коллегиальным органом, образованным при администрации округа Муром. Материально-техническое, документальное, правовое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация округа Муром

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах, принятые ей решения носят рекомендательный характер.

        1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным  законодательством, правовыми актами Владимирской области, Уставом округа Муром и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является обеспечение объективности и обоснованности принятия решений по вопросам размещения на территории округа Муром мемориальных сооружений.
3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Для реализации поставленных перед ней целей и задач Комиссия вправе запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления в округе Муром, иных организаций, должностных лиц и граждан необходимую информацию по вопросам своей компетенции.

3.2. В обязанности Комиссии входит:
- рассмотрение в установленном порядке ходатайств от государственных, общественных организаций и других юридических лиц об установке мемориальных сооружений в округе Муром с прилагаемыми к ним документами, рассмотрение уведомлений о дате и времени установки мемориального сооружения, а также проведение осмотра и актирование установки мемориального сооружения, рассмотрение ходатайств о переносе или демонтаже мемориальных сооружений в установленном порядке, рассмотрение иных обращений по вопросам деятельности Комиссии;
- проверка и оценка представленных инициатором документов и принятие предварительного решения, либо о целесообразности установки мемориального сооружения, либо об отклонении ходатайства, а также приятие решений (разработка рекомендаций и заключений) по вопросам изготовления, установки, учета, обеспечения сохранности, ремонта, реставрации, переноса и демонтажа мемориальных сооружений, а также повышения их художественного уровня;

- подготовка ходатайства на имя Главы округа о целесообразности  финансирования установки мемориального сооружения за счет бюджетных средств (в случае невозможности финансирования за счет других источников и в соответствии с пунктом 1.8 Положения о порядке установки, учета, обеспечения сохранности, переноса  и демонтажа мемориальных сооружений в округе Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром  от 26.06.2018 № 526);
- оформление технического задания в случае, предусмотренном в пункте 2.5 Положения о порядке установки, учета, обеспечения сохранности, переноса  и демонтажа мемориальных сооружений в округе Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром  от 26.06.2018 № 526;

- информирование заинтересованных лиц о принимаемых Комиссией решениях;
- подготовка проектов решений Совета народных депутатов по вопросам размещения мемориальных сооружений.

4. Состав Комиссии

4.1. Члены Комиссии: депутаты Совета народных депутатов округа Муром (далее – Совет), специалисты администрации округа Муром (управления культуры, комитета по управлению муниципальным имуществом, управления архитектуры и градостроительства, управления образования, управления жилищной политики, правового управления), а также представители  общественных организаций.
5. Организация и обеспечение деятельности Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

5.2. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

       5.3. Заседаниями Комиссии руководит ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

5.4. Председатель Комиссии осуществляет руководство ее работой, председательствует на заседаниях и представляет Комиссию в органах власти и других организациях.

5.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

5.6. Секретарь осуществляет подготовку работы Комиссии, организацию заседаний Комиссии, ведение и оформление документации, в том числе подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях, предварительное ознакомление членов Комиссии с материалами, выносимыми на обсуждение Комиссии, разработку проектов протоколов и других документов Комиссии,  а также подготовку и направление уведомлений в адрес заинтересованных лиц о результатах рассмотрения ходатайств, и иных обращений.
При приеме документов секретарь Комиссии проверяет комплектность документов, правильность их оформления, дает разъяснения по вопросам работы Комиссии.
5.7. Ответы на обращения по организационно-техническим вопросам работы комиссии даются за подписью председателя Комиссии, устное консультирование осуществляется секретарем Комиссии.

5.8. В результате рассмотрения ходатайства о размещении (об установке или о переносе или о демонтаже) мемориального сооружения Комиссия принимает одно из следующих решений:

- о целесообразности установки мемориального сооружения, отраженное в протоколе заседания Комиссии, о передаче его вместе с проектом решения Совета Главе округа на согласование и для направления в Совет в целях принятия окончательного решения;
- о направлении рекомендации инициатору об увековечивании памяти о событии или деятеле в другой форме или в другом месте, а также о направлении рекомендаций и заключений по вопросам изготовления, установки, учета, обеспечения сохранности, ремонта, реставрации, переноса и демонтажа мемориальных сооружений, а также повышения их художественного уровня;
- об отклонении ходатайства, о направлении инициатору выписки из протокола заседания Комиссии с мотивированным решением об отказе (основанием для отклонения ходатайства может быть несоблюдение требований, предусмотренных Положением о порядке установки, учета, обеспечения сохранности, переноса  и демонтажа мемориальных сооружений в округе Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром  от 26.06.2018 № 526, в том числе непредставление в Комиссию необходимых для принятия решения документов);

- о подготовке ходатайства на имя Главы округа о целесообразности  финансирования установки мемориального сооружения за счет бюджетных средств (в случае невозможности финансирования за счет других источников и в соответствии с пунктом 1.8 Положения о порядке установки, учета, обеспечения сохранности, переноса  и демонтажа мемориальных сооружений в округе Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром  от 26.06.2018 № 526), о передаче его Главе округа на согласование и для направления документов в Совет в целях принятия окончательного решения;
- об оформлении технического задания в случае, предусмотренном в пункте 2.5 Положения о порядке установки, учета, обеспечения сохранности, переноса  и демонтажа мемориальных сооружений в округе Муром, утвержденного решением Совета народных депутатов округа Муром  от 26.06.2018 № 526.
5.9. По результатам заседания Комиссии оформляется протокол заседания  Комиссии, отражающий поставленные перед Комиссией вопросы и приятые ею решения. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем. В случае, предусмотренном абзацем пятым пункта 5.8 настоящего Положения, также оформляется ходатайство Комиссии, подписываемое председателем Комиссии. В случае, предусмотренном абзацем шестым пункта 5.8 настоящего Положения, также оформляется техническое задание, подписываемое председателем Комиссии.
	Начальник правового управления
	Д.А. Карпов

Приложение № 2

                                                                                      к постановлению

администрации округа Муром

                 от 19.07.2018  № 527
Состав комиссии по установке мемориальных сооружений в округе Муром
	Козлов Валерий Владимирович
	- начальник управления культуры администрации округа Муром (председатель Комисии)

	Симонов Михаил Владимирович

Холина Галина
Владимировна
Бесчастнов Алексей

Сергеевич
	- председатель постоянной комиссии Совета народных депутатов округа Муром по социальной политике и природопользованию (заместитель председателя Комиссии) (по согласованию)
- консультант по правовым вопросам управления культуры администрации округа Муром (секретарь Комиссии)
Члены Комиссии

- и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром

	Гребенчук Анна

Николаевна

	- начальник управления жилищной политики

  администрации окра Муром

 Дударева Светлана                       - председатель комитета территориального

 Васильевна                                      самоуправления администрации округа Муром
 Ершова Елена                            - и.о. начальника управления архитектуры и

 Владимировна                                 градостроительства администрации округа Муром

 Иринчук Юрий                           - генеральный директор МАУ ТРК «Муромский

 Петрович
меридиан»

 Карпов Дмитрий                            - начальник правового управления администрации

 Александрович                             округа Муром
 Филоненко Людмила                 - председатель окружного Общества

 Тарасовна                                    «Знание» (по согласованию)

 Шешунов Эдуард                      - председатель Совета ветеранов войны, труда,

 Константинович                             Вооруженных Сил и правоохранительных органов

                                                      округа Муром (по согласованию)
Начальник правового управления

Д.А.Карпов
	Готовил:

Консультант отдела правовой экспертизы и нормотворчества правового управления

администрации округа

О.Г. Смирнова

Согласовано:

Начальник финансового управления администрации округа Муром

И.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром
                 О.А. Балнова
  А.С. Бесчастнов

  И.о. начальника УАиГ администрации округа

  Муром

Начальник управления культуры администрации

округа Муром

                       Е.В. Ершова

                       В.В. Козлов

Председатель постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром
М.В. Симонов

Завизировано

Начальник правового управления администрации округа Муром

Д.А. Карпов

Файл сдан:
   Ведущий специалист отдела делопроизводства  МКУ  округа Муром

          «Организационное управление»
Ю.К. Захарова

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа: Постановление об утверждении положения о комиссии по мемориальным сооружениям и ее состава

Разослать:

По 1 экз. – в дело, членам комиссии, газета «Муромский край»